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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce pojednává o využití geografických informačních systémů v oblasti

ochrany obyvatelstva. Teoretická část definuje pojmy geografický informační systém,

ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný systém. V praktické části byla

prostřednictvím mapování rizik na zvoleném území obce Kvasice provedena analýza rizik.

Výstupem bakalářské práce je výsledná mapa rizik a jejich zhodnocení.

Klíčová slova: geografický informační systém, ochrana obyvatelstva, mapování rizik,

mimořádná událost, hrozba

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis describes the use of geographic information systems in the protection

of the population. The theoretical part defines the geographical information system, the

population protection, the integrated rescue system. In the practical part a risk analysis was

carried out by risk mapping on the chosen territory of Kvasice. The output of the bachelor

thesis is the resulting risk map and its evaluation.

Keywords: geographical information system, protection of the population, risk mapping,

extraordinary event, threat
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ÚVOD

Dennodenně jsme v našem běžném životě vystavováni nejrůznějším událostem, které

považujeme za mimořádné. Jedná se např. o úspěšné ukončení studia, narození dítěte, dlouho

očekávaná dovolená v exotické destinaci. Bohužel ne všechny mimořádné události, se kterými

se setkáváme, jsou příjemné. Mezi ty méně příjemné může patřit dopravní nehoda, těžké

zranění buď to přímo nás, anebo někoho z našich blízkých. Jistě všichni máme osobní

zkušenost i s tímto druhem mimořádných událostí.

Mimořádné události mohou být naturogenního charakteru, tedy způsobené přírodními vlivy.

Zde patří např. povodně, zemětřesení, sesuvy půdy, požáry lesů. Dále máme mimořádné

události antropogenního charakteru, tedy způsobené činností člověka. Zde si můžeme uvést

např. požáry budov, únik nebezpečných látek, radiační havárie. A právě ochrana obyvatelstva

před vznikem nebo během průběhu mimořádných událostí, patří mezi jeden ze stěžejních

úkolů geografického informačního systému. Jeho funkce v ochraně obyvatelstva využívají

všechny jednotky IZS, které vzájemně spolupracují právě při řešení těchto mimořádných

událostí a to s cílem ochránit především život, zdraví, majetek postižených osob ale také

životy zvířat a životní prostředí.

První kapitola teoretické části bakalářské práce seznamuje s geografickými informačními

systémy a definuje základní pojmy této oblasti. Další kapitola se zabývá problematikou

ochrany obyvatelstva. Přibližuje, co patří mezi základní úkoly OOB. Třetí část pak stručně

informuje o tom, jak jednotlivé složky IZS využívají geografické informační systémy právě

k OOB. V praktické části bakalářské práce jsou použity geografické informační systémy

v ochraně obyvatelstva v praxi. Je provedena analýza rizik v obci Kvasice pomocí metody

mapování rizik. Výstupem je výsledná mapa rizik a následné zhodnocení samotných výsledků

a využitelnosti GIS v oblasti OOB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMU GIS

Tak jako pro jiné pojmy, tak i pro GIS existuje několik definic, které určují význam tohoto

slova. Ze všech nalezených definic bych formulovala jednu, pro mě nejvíce srozumitelnou:

GIS je geografický, na počítačích založený informační systém, jehož funkcí je získávání,

ukládání, aktualizace, analýza a zobrazení geografických dat.

1.1 Co je to GIS

Geo = znamená, že GIS pracuje s informacemi a daty vztahujícími se k zemskému povrchu.

Grafický = tyto data jsou graficky prezentována uživateli.

Informační = GIS provádí sběr, ukládání, analýzu dat za účelem získání nové informace,

která je využívána pro rozhodování, řízení, plánování a modelování.

Systém = integrovaný, vzájemně sjednocený celek, spolupracující za účelem dosažení

stanoveného cíle. [6]

Informační systém = soubor lidí, metod, technických prostředků, zajišťující sběr, přenos,

uchování, zpracování, distribuci, ochranu a prezentaci dat, za účelem poskytnutí informace

uživateli.

Informace = uspořádaná data.

1.2 Definice GIS z pohledu Hasičského záchranného sboru ČR

GIS je systém, který napomáhá k rozhodování při záchraně osob zvířat a majetku. [20]

1.3 Základní komponenty GIS

GIS není závislý pouze na softwaru, ale zahrnuje i další komponenty, bez kterých by

nemohl fungovat. Vztah lze vyjádřit prostřednictvím rovnice, která je složená z anglických

zkratek. GIS = HW + SW + DW + PW + OW.

Tato rovnice je převzata od rovnice pro ostatní IS. Zkratky jsou popsány níže.
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HW - Hardware – počítače, počítačové sítě, technické vybavení

SW – Software – programové vybavení

DW – Dataware – data, patří mezi hlavní komponenty

PW – Peopleware – lidé, technici, uživatelé

OW – Orgware – procesy, postupy, metody

1.4 Data

Jak je již výše zmíňeno, GIS slouží pro správu, analýzu a zobrazování geografických

informací. Ty jsou tvořeny sadami geografických dat.

1.4.1 Geografická data

Klíčovým prvkem každého geografického informačního systému jsou data. Geografická

data jsou informace o zemském povrchu a předmětech, které se na něm nacházejí.

Geografická data můžeme chápat jako taková data, která mají určitý vztah k povrchu země.

GIS pracuje se dvěma formáty dat: rastrovými a vektorovými.

Rastrová data

Rastrová data jsou tvořena souborem barevných bodů - malých čtverečků – pixelů

o souřadnicích x a y, které jsou uspořádány do mřížky (rastru). Pixel je pak nejmenší

jednotka digitální rastrové grafiky. Jelikož lidské oko nedokáže rozlišit jednotlivé

čtverečky, působí pak na nás obraz spojitě. Vše však závisí na vhodném rozlišení. Pro

porovnání rozlišení byla zavedena jednotka DPI – Dots Per Inch (počet bodů na palec),

která nám říká, kolik pixelů se vejde na velikost jednoho palce (vzdálenost zhruba 2,5 cm).

Hlavní výhodou rastrových dat je vysoká realističnost obrazů, které rastrová data tvoří,

proto se používá mnohem častěji než vektorová grafika. Mezi další výhody patří snadnost

pořízení – např. pomocí fotoaparátu nebo pomocí skeneru. K nevýhodám patří velká

náročnost na paměť a problémy se změnami velikosti obrázku (horší se tím jeho kvalita).

Rastrová data se hodí pro některé prostorové analýzy a tvorbu 3D modelů území. Vznikají

snímkováním (satelitním i leteckým) nebo skenováním papírové mapy.
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Obrázek 1: Rastrový obrázek [14]

Vektorová data

Vektorová data tvoří přesně definované útvary, jako jsou body, linie, plochy (polygony),

které tvoří vektorové obrázky. Mezi výhody vektorových dat oproti rastrovým patří

možnost libovolného zmenšování nebo zvětšování obrázku beze ztráty kvality, možnost

pracovat s jednotlivými objekty. Dále pak menší náročnost obrázků na paměť.

Obrázek 2: Schéma rastrových a vektorových dat [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Nevýhodou oproti rastrové grafice je složitější pořízení obrázku. Vektorová data je možno

získat buď měřením v terénu (dnes nejčastěji GPS) nebo vektorizací map či leteckých nebo

družicových snímků.

Kromě formátu dat máme také typy dat, které GIS využívá:

prostorové, atributové a metadata

Prostorová data

Prostorová data jsou data, která mají určitý vztah k povrchu Země a která popisují polohu

a tvar jednotlivých objektů. Zjednodušeně tato data popisují vztah nějakého bodu na

povrchu Země k jinému vztažnému bodu na Zemi. Tyto vztahy jsou v praxi určeny

souřadnicovými systémy. Tato data jsou potřebná k vytvoření map a ke studiu

prostorových vztahů. Prostorová data jsou nejčastěji prezentována v digitální podobě

(využití IT) anebo v analogové podobě (papírová mapa).

Atributová data

Atributová data neboli popisná či tabulková, nemají vztah k povrchu Země, ale přesto jsou

pro GIS také přínosná. Často jsou v GIS nedílnou součástí prostorových dat. Jejich využití

spolu s prostorovými daty umožňuje provádět různé prostorové i neprostorové analýzy a ty

následně prezentovat a vyhodnocovat.

Jako příklad rozdílu mezi prostorovými a atributovými daty bych uvedla např. rodinný

dům, kdy jeho poloha určená pomocí souřadnic představuje prostorová data a číslo popisné

a počet obyvatel domu pak data atributová.

Metadata


[…]


výskyt kumulovaného rizika. Ohrožení by v obou případech byli především zaměstnanci

a zákazníci firmy Čerpací stanice SAR a Drogerie, barvy, laky - Bořuta, dále lidé

nacházející se na ulici poblíž zdroje nebezpečí, ale také obyvatelé v přilehlých obytných

domech. Poblíž čerpací stanice je umístěna pošta a bowling, kde se rovněž vyskytuje větší

počet osob.
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9.1.2 Vyhodnocení mapy rizik 2

Druhá mapa znázorňuje vyhodnocení mapy rizik pomocí dvou černě ohraničených

obdélníků.

Obrázek 23: Vyhodnocení mapy rizik 2 [zdroj vlastní]

Ve větším z obdélníků se nachází firma NVB Line s.r.o., kde by u obou ze zvolených látek

vznikla zóna ohrožení do vzdálenosti 50 m. První zvolenou látkou je opět o aceton

a druhou metylmetakrylát. Na mapě je zóna vyznačena světle modrou barvou. Tato zóny by

vznikla při požáru 500 kg acetonu, který má firma na skladě. Stejně také pokud by došlo

k úniku metylmetakrylát, při kterém by vznikla louže o velikosti 50 m2. Při pozvolném

odpařování metylmetakrylátu by nastalo ohrožení osob toxickou látkou. I u firmy NVB

Line s.r.o vzniká možnost výskytu kumulovaného rizika. Zvolené látky jsou pouze dvě

z velkého množství látek, které se ve firmě vyskytují. Ohrožení by byli především

zaměstnanci firmy a osoby nacházející se v blízkém okolí.

Ohrožení požárem nebo únikem nebezpečných látek však není jediné, co tuto oblast

ohrožuje. Velké nebezpečí představuje především stoletá povodeň. Pokud by došlo k vylití

vody z koryta řeky Moravy, byla by ohrožena velká část území obce, přičemž téměř celá
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oblast včetně významných ohrožených prvků je ohraničená tímto černým obdélníkem.

Mezi ohrožená aktiva nacházející se v dané vyznačené oblasti patří ZŠ Kvasice, přilehlé

dětské hřiště, Ordinace MUDr. Škubalové a MUDr. Bláhové, autobusové nádraží ale také

výše zmiňovaná firma NVB Line s.r.o. Ohroženy povodní by byly samozřejmě i všechny

rodinné domy nacházející se na ulici Hráza, Husova, Rýza, Bělovská, Mariánov, Packov,

Marcela Krasického, Mlýn a části ulice Dolní. Menším černým obdélníkem je pak

vyznačený další ohrožený prvek – Sportareál Kvasice se svým fotbalovým a dětským

hřištěm. Ostatně o ničivých následcích 100 leté povodně se obec mohla přesvědčit sama

v roce 1997.
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10 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Geografické informační systémy jsou jistě velmi užitečným nástrojem pro analýzu rizik

prostřednictvím metody mapování rizik. Ostatně o tom nás mohla přesvědčit právě tato

bakalářská práce. Geografické informační systémy umožňují zakreslit a následně v mapě

zobrazit nebezpečí jak s konkrétním tak bez konkrétního zdroje nebezpečí. Stejně tak lze

vyznačit ohrožené prvky. Další výhodou je možnost zobrazení zón, např. nezbytné

evakuace, či zón dosahu šíření nebezpečné látky při vzniklé mimořádné události. Velmi

důležité je i zobrazení kumulovaného rizika, které vzniká tam, kde se na mapě překrývají

alespoň dvě rizika současně. Kumulované riziko je jedním z hlavních výstupů mapování

rizik.

Dle mého názoru je mapování rizik a jejich následné zobrazení v geografických

informačních systémech pro ochranu obyvatelstva velmi přínosné. Geografické informační

systémy mají velký význam v procesu havarijního a krizového plánování a zároveň

i k zajištění připravenosti na řešení mimořádných událostí. Tedy by se jistě měly zvyšovat

počty kvalifikovaných pracovníků, kteří by těchto nástrojů GIS dokázali ještě lépe využít

v procesech ochrany obyvatelstva.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

11 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat rizika na předem zvoleném území pomocí

metody mapování rizik. Mapování rizik proběhlo prostřednictvím geografického

informačního systému, konkrétně prostřednictvím Q-GISu. Bakalářská práce ukazuje, jak

lze v praxi využívat geografické informační systémy v ochraně obyvatelstva. Zvoleným

analyzovaným územím byla obec Kvasice. Samotné analýze rizik předcházela jejich

identifikace. Identifikace rizik byla provedena na základě statistických údajů o vzniklých

mimořádných událostech na území obce za posledních 20 let. Ty byly poskytnuty ze

statistik HZS Zlínského kraje. Výsledná rizika byla pak zobrazena pro větší přehlednost do

tabulek a grafu.

Po identifikaci rizik bylo přistoupeno k hlavnímu úkolu bakalářské práce a to pomocí

geografického informačního systému vytvořit mapy nebezpečí a mapy zranitelnosti. Mapy

nebezpečí vznikly zakreslením zdrojů nebezpečí v obci. Jednalo se o firmy provozující

svou činnost v obci ale také silnice, vodní tok. Naopak mapy zranitelnosti byly vytvořeny

zakreslením zranitelných prvků, mezi které lze řadit všechny významné nebo citlivé

objekty. Následně pak interakcí těchto map vznikla výsledná mapa rizik, ve které byly

vyhodnoceny nejrizikovější oblasti a to jak z pohledu záplavového území, tak dle činnosti

firem. Mapa rizik je výstupem této bakalářské práce, stejně tak následné zhodnocení

samotných výsledků a využitelnosti GIS v oblasti OOB, jenž má pro ochranu obyvatelstva

obrovský přínos.
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