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Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.
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Téma bakalářské práce: GIS v ochraně obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi správně chápána z hlediska systémového přístupu k zadané

problematice. V úvodní části autorka přehledně uvádí nezbytné informace užívaných pojmů z

geografického informačního systému a také správně z pojmového aparátu ochrany

obyvatelstva. V praktické části se správně rozhodla autorka pro mapování rizik na zvoleném

území s cílem analyzování rizik pro další hodnocení. Práce je napsána srozumitelně jak

využívat GIS v ochraně obyvatelstva. Oceňuji práci se statistickými daty HZS Zlínského kraje

a vytváření srozumitelných mapových struktur nebezpečí a zranitelnosti. Zdařilá je snaha

autorky o vytvoření výsledné nové mapy rizik z pohledu záplavových území atd.

Cíl práce byl celkově splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká jsou kritéria na zařazení významných a citlivých objektů pro zakreslování zranitelných

objektů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně